INDICAÇÃO Nº 0249/09
Indica ao Sr. Chefe do Executivo que estudos sejam elaborados pelo setor competente da
Prefeitura no sentido de que este ano haja repasse das verbas do FUNDEB aos professores,
diretores e assistentes educacionais que atuam na educação municipal.

Lida na Sessão de 27/10/2009                              Despacho em 27/10/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois  de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de que este ano

haja repasse das verbas do FUNDEB aos professores, diretores e assistentes educacionais

que atuam na educação municipal.

JUSTIFICATIVA:

Todos  sabem  o  quanto  é  árduo  hoje  em  dia  o  desempenho  das  atividades  dos

professores,  assistentes  educacionais  e  diretores  nas  escolas  municipais,  sendo  que  a

maioria  deles  encontra-se  com  estafa  física  e  mental,  deprimidos  e  desdobram-se

sobremaneira  em seus  esforços  na  arte  de  ensinar,  portanto  fazem  jus  a  essa  merecida

recompensa.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 27 de outubro de 2009.

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor